nas tabelas abaixo os valores de ajuste de ajuste de precificação dos planos de benefício da modalidade

de Benefício Definido e do Plano CEEEPREV, na data base de 31 de dezembro de 2019, resultante da

diferença entre o valor calculado dos referidos títulos de acordo com as taxas de juros reais anuais

6.5 – AJUSTE DE PRECIFICAÇÃO – INSTRUÇÃO PREVIC Nº 10/2018

T
ít

u
lo

s
P

ú
b
lic

o
s

T
ít
u
lo

s
P

ú
b
lic

o
s

57

utilizadas na avaliação atuarial dos respectivos planos e o valor contábil dos mesmos. O ajuste de

precificação, conforme determina a referida instrução, é restrito aos títulos públicos federais atrelados a

índices de preços que estejam classificados na categoria de títulos mantidos até o vencimento, cuja

duração e montantes de recebimento de principal e juros sejam iguais ou inferiores à duração e

montantes de pagamento de benefícios que tenham seu valor ou nível previamente estabelecidos e

cujo custeio seja determinado atuarialmente, de forma a assegurar sua concessão e manutenção.

Plano Único RGE Sul

Duration do Passivo: 11,61

Duration  dos Ativos: 11,60 Posição: 31/12/2019 - R$ mil

 Valor Contábil  Valor Ajustado  Ajuste de Precificação

158.172 183.009 24.837

Plano Único CEEE

Duration do Passivo: 9,30

Duration  dos Ativos: 9,08 Posição: 31/12/2019 - R$ mil

 Valor Contábil  Valor Ajustado  Ajuste de Precificação

553.879 620.130 66.251

Plano Único CGTEE

Duration do Passivo: 12,30

Duration  dos Ativos: 12,25 Posição: 31/12/2019 - R$ mil

 Valor Contábil  Valor Ajustado  Ajuste de Precificação

111.368 127.856 16.489

Plano Único RGE

Duration do Passivo: 10,99

Duration  dos Ativos: 10,38 Posição: 31/12/2019 - R$ mil

 Valor Contábil  Valor Ajustado  Ajuste de Precificação

130.398 154.049 23.650

CEEEPREV

Duration do Passivo: 10,16

Duration  dos Ativos: 9,64 Posição: 31/12/2019 - R$ mil

 Valor Contábil  Valor Ajustado  Ajuste de Precificação

569.633 646.958 77.325

Relatório Anual 2019

58

6.6 – FUNDOS DE INVESTIMENTOS

6.6.1 – ESTRUTURADOS

6.6.1.1 - BRASIL ENERGIA RENOVÁVEL

Relatório Anual 2019

O Brasil Energia Renovável FIP, que se chamava anteriormente de Rio Bravo Energia I FIP, o qual a

Fundação Família Previdência detém 9,13% de participação no capital, que investe em projetos de

infraestrutura no setor de energia renovável, sofreu, durante o ano de 2015, duas provisões para perdas

(impairment) no valor da sua cota. Em abril, a cota foi depreciada em 43,59% para refletir os prejuízos

nas investidas, principalmente no Parque de Livramento, impactado por uma tempestade que derrubou